E RURE CANTILLIACO 1696.

PLUTO CAPELLUS AD SERENISSIMAM PRINCIPEM,
 UT EJUS POSSIT IN GRATIAM REDIRE EXPOSTULATIO.

P_68 v.1 Quae mea sors ? Audite canes, audite catelli
 2 natum ad blanditias et genus omne canum.
 3 Sed domina imprimis non jam mea, poplite flexo,
 4 oro ne precibus sis male surda meis.
 5 Ille ego, qui quondam Regali exceptus in aula,
 6 heu ! Nunc sub tecto paupere vivo miser.
 7 Pane nigro, et vili jejunos nutritor esca,
 8 potus, lac acidum ; frigida terra, thorus.

9 In poenam me regificis e sedibus arces,
 10 nec me homines inter degere jam licitum est.
 11 Vivo canes inter, qui me risere sodalem,
 12 e numeroque canum deleor ipse canis.
 13 Horrisonis terrent tenues latratibus auras,
 14 Naiades attonitae fluminis ima petunt.
 15 Vilis, spretus, inops prona cervice saluto
 16 magna mole canes, et mihi paene lupos.
 17 Haec leviora : aliquid me me magis urit, alendis
 18 qui canibus servit, dat mihi jura ferox.
 19 Trux succedit herus ; jam non vocor amplius, olim
 20 Pluto tuus, dederat quod mihi nomen amor.
 21 Rustica vox pro blanditiis sonat auribus, et me
 22 fustibus, ore minax antra subire jubet.
 23 Urbe procul, procul aula, et quod funestius, a te
 24 deseror infelix ; quae mea culpa fuit ?
 25 Avulsum gremioque tuo, mensaque, toroque,
 26 quid superest ? Saxis obrue me, vel aquis.
 27 Ah ! Potius subeat melior sententia mentem ;
 28 Pluto rogat, Pluto, semper, ut ante, tuus.
 29 Si tangunt te nostra, tui miserere catelli,
 30 eripe me tantis, cara Magistra, malis.
 31 O ubi nunc faustique dies, noctesque beatae ?
 32 Cum nos mensa eadem, nos caperetque torus.
 33 Quam lautis dapibus vescebat ! Et optima mensae
 34 fercula surripiens fur tibi gratus eram.
 35 Tu male compositam gaudebas pectere barbam,
 36 cui cedant capreae, barbiferique patres.
 37 Hirsutique pili dextra poliente redibant
 38 in sese, pexis et suus ordo pilis.
 39 Saltando tibi conabar persolvere grates ;
 40 hi crebri saltus pondera vocis habent.
 41 Non ego munificas cessabam allambere lingua,
 42 quae mihi praebebant fercula grata, manus.
 43 Quin etiam audebam pedibus stans rectus in altis,
 44 quae non sponte dabas oscula, surripere.
 45 Saepe lacessitus potuissem infigere dentem,
 46 dens parcebat hebes ; laedere nescit amor.
 47 Et memini, ut posses tibi conciliare soporem,
 48 te vidi doctos volvere saepe libros.
 49 Auribus arrectis capiebam verba, tuisque
 50 mens tua nota mihi nutibus, atque sonis.
 51 At dum blanda quies paulatim illapsa per artus
 52 claudit, et irrepens lumina fessa sopor.
 53 Excubias vigilae Dominae bene fidus agebam :
 54 ceu media positus nocte satelles eram.
 55 Quid me ergo immeritum post tot benefacta relinquis
 56 crudelis ! Longum mittis in exilium :
 57 o duras hominum mentes ! O corda ferarum
 58 plusquam humana ! Tuam posco, negasque fidem.
 59 Sed quid vana loquor ? De te meliora, redibo,
 60 nam reditum inspirans accelerabit amor.
 61 Cuncta favent ; Princeps sortem miseratus iniquam
 62 oravit causam, nos amat ille, meam.
 63 Si non ista movent, Galateam attentius audi,
 64 optima eget grandi causa patrocinio.
 65 De me mira canet, tunsam me in pelle nitentem
 66 dicet, et exutum jam rediisse caput.

67 Restituit natura pilos, barbamque verendam.
 68 Perdideram barbam, perdideramque pilos.
 69 Si risum moveat brevior coma, munere amici
 70 induam adoptivos, mos viget ille, pilos.
 71 Non adeo informem puto me fonte videbam
 72 nuper ; Nympha loci, Sylvia, testis erat.
 73 Me quoque spectabat stupefacta silentibus undis,
 74 fons Cantilliaci, Sylvia, ruris amor.
 75 Quod si nulla meae tangit te cura salutis,
 76 Plutonis Stygias Pluto redibo domos.

E RURE CANTILLIACO.

PLUTONIS CAELLA FATUM AD SERENISSIMAM PRINCIPEM.
 ILLIUS POSTREMA VERBA.

P_69 v.1 Ergo nostra tuum non flexit epistola pectus
 2 crudelis ? Nostrae nil potuere preces ?
 3 Quo tibi cessit amor ? Teneri quo cura catelli ?
 4 Non promissa semel nunc ubi prisca fides ?
 5 Ille tuus Pluto, nuper tua gaudia, Pluto,
 6 qui modo gentis eram, lausque, decusque meae.
 7 Pauper, nudus, inops, peregrinus et exsul ab aula
 8 opprobrium pagi nunc ego vivo miser.
 9 Non bene conveniunt lepidis lamenta catellis.
 10 Nati ad blanditias, turba jocosa, sumus.
 11 Illecebris trahimur, trahimur dulcedine vocis.
 12 Nos mollesque joci, blandaque verba juvant.
 13 Ludere, nugari non dedecet : optima pars est
 14 muneris haec nostri, mille placere modis.
 15 Si quando juvat irasci, quam fingimus iram,
 16 haec brevis in dulces desinit ira jocos.
 17 Et bene si memini, tibi sic, Regina, placebam,
 18 et conviva tuus, petpetuusque comes.
 19 Oscula mille dabam, reddebas oscula mille,
 20 creber perque tuos ire, redire sinus.
 21 Nec crudelis herus longo me fune trahebat ;
 22 ne te desererem, vox tua funis erat.
 23 Saepe breves, fateor, campo lascivus aperto
 24 tentavi, simulans longius ire, fugas ;
 25 et quamquam similis fugienti, ad jussa redibam
 26 protinus in gremium, casta puella, tuum.
 27 Dic ergo unde tuus, dic unde refrixerit ardor ?
 28 Conveniuntne meis tot mala criminibus ?
 29 Dic causas odii, Plutonem nuper amabas ;
 30 nobis mensa eadem, lectus et unus erat.
 31 Plutonem domus omnis, et atria longa sonabant,
 32 Plutonem, miserum me modo cuncta silent.
 33 Tanti causa odii, si non male suspicor, illa est :
 34 displicui ; magnum est displicuisse scelus.
 35 Non jam Pluto tuus, quamquam et tuus ; aspera vitam
 36 Fata adiment, nostram non tamen illa fidem.
 37 Indiderat quidquid canibus natura ferinum,
 38 exueram ; Dominae captus amore meae.
 39 Non furor, aut rabies, nec me mala corripit ira,
 40 conveniat rabidis ira, furorque lupis.

41 Attentus tibi saepe, tuis e moribus hausī
 42 urbanos mores, dedidicique feram.
 43 Ipsi mitescant posita feritate leones ;
 44 blanda tuo, Princeps, si datur ore frui.
 45 Pingitur in toto et spirat clementia vultu,
 46 quodque geris vultu, moribus esse probas.
 47 Sic ego mitis eram, docilisque et nescius irae,
 48 exemplo sapiens, compositusque tuo.
 49 Adjiciam quid plura ? Canes audite, meamque
 50 invidet sortem, qui tenet astra, canis.
 51 Condaeī potui mihi conciliate favorem,
 52 sit quanti, nescis, ponderis ille favor ?
 53 Quin etiam venit in partem Galathea doloris,
 54 illi carus eram, mi quoque cara fuit.
 55 Et placidis quae me fons Sylvia viderat undis,
 56 non potuit lacrimas tunc retinere suas.
 57 Sola meos gemitus, et tristes surda querelas
 58 non audis, aures obstruis ipsa tuas.
 59 Vivo canes inter, quos et sitis urit, et urget
 60 implacata fames, quos facit ira lupos.
 61 Triste quod augurium, dirae quae mortis imago ?
 62 Effuso tellus sanguine tincta madet.
 63 Jam jam acuunt dentes, crebris et hiatibus ora
 64 diducunt, vivus devoror ante necem.
 65 Vestigant praedam, rabidi solacia ventris,
 66 actum est ; praedae avidis Pluto sit esca lupis.
 67 Dilanior ; crepitant teneri sub dentibus artus,
 68 en meus irrorat guttura sicca cruor.
 69 Forte mea absumpto restabit corpore pellis.
 70 Exuvias, Princeps, accipe, quaeso, meas.
 71 Illa tuos cedat, funestum munus, in usus,
 72 vestiat et niveas pellis amata manus.
 73 Arcebit frigus ; nostrae nam semina flammae
 74 servat adhuc, latet hic non moriturus amor.
 75 Palpabis poliesque pilos, haec forsitan addes ;
 76 hae sunt relliquiae, quas gero, Pluto, tuae.
 77 Non totus moriar, pars utilis illa manebit,
 78 sis nostri, hoc dono, post mea fata memor."
 79 Dixerat haec ; vitamque canum sub dente reliquit.
 80 Debuit heu ! fato nobiliore mori.

IN CENSORES CARMINUM INIQUOS, FABULA.

P_70 v.1 Qui doctis palmam eripiunt, nomenque poetis,
 2 censores operum hoc versu damnantur iniqui.
 3 Ad cantum citharae piger obsurdescit asellus,
 4 dum rudit, ipse suae captus dulcedine vocis,
 5 se miratur egens animae, nec cessat anhelus.
 6 Donec ridiculis clamoribus impleat auras.
 7 Exhalantem animam media inter gaudia credas.
 8 Sic aliis longe anteferunt sua sensa, suoque
 9 arbitrio sapiunt, quibus est ignotus Apollo,
 10 et quibus invisae, Pindi sacra numina, Musae.
 11 Ultrices scelerum, vos posco, accedite Poenae.
 12 Quamprimum Stygias animorum exstinguite pestes.

AD CAROLUM PERERIUM AMICUM QUONDAM SUUM, UT A SATIRA ABSTINEAT.

P_71 v.1 Siccine mordaces meditaris scribere versus,
 2 optime Pereri, totoque Helicone relicto,
 3 ad Stygias descendis aquas, ubi tingere possis
 4 fatalem calamum, et tristi exsaturare veneno ?
 5 Si quae restat adhuc, mihi crede, hanc exue mentem.
 6 Te non ira decet, sub honesto pectore Dirae
 7 non habitant : male conceptos dedisce furores,
 8 non aestu patiari rapi. Tibi bella moveres,
 9 quae mihi, clamoris mox explodenda theatri.
 10 Quin potius mites et amicas consule Musas.
 11 Quod si forte mei te gloria carminis urat
 12 supra alios qui te lyricis in versibus effers,
 13 rumparis licet inde, jecur descendat in altum
 14 ille dolor : scelus est, nescis, vel laedere lingua,
 15 quos Deus et dictat, quos et Deus approbat hymnos.
 16 Ah ! potius mites et amicas consule Musas.

AD CHAERILUM, QUIS POETA BONUS. (LENGLIETII POEMA)

P_72 v.1 Quaeris, Chaerile, quos amem poetas ?
 2 Quaeris, Chaerile, quos velim poetas ?
 3 Si nescis, stomachosior, palati
 4 et sum, Chaerile, delicatioris.
 5 Odi, Chaerile, putidos poetas,
 6 vanos, indociles, locutuleios,
 7 qui se plus nimio volunt placere,
 8 qui se plus nimio volunt probari,
 9 illos, Chaerile, non amo poetas.
 10 Non me marginibus poeta pictis,
 11 aut charta movet elegantiore ;
 12 non me litterulis probe exaratis,
 13 non me tegmine splendido libelli.
 14 Illum, Chaerile, amo et volo poetam,
 15 qui pura nitidus locutione,
 16 et sensu gravis, et profundus ore,
 17 aequus, compositus, sibi cohaerens,
 18 sui consimilis sui que compos,
 19 splendescat mihi luce non maligna.
 20 Nolo gloriola nimis tumentem,
 21 nolo qui nimium se amet poetam ;
 22 qui se venditet ipse, praedicetque,
 23 et se praeferat omnibus poetis,
 24 qui suffragia supplice ostiatim
 25 lingua, et multiplici ambiat salute,
 26 qui tecta obsideat potentiorum,
 27 et nummo insidietur expetito,
 28 qui desiderio impotens lucelli
 29 et, famae levis appetens, laboris
 30 captet praemia non sui, et superbus
 31 pennis compita non suis oberret :
 32 illum, Chaerile, non amo poetam,
 33 et fuco faciem oblitum doloso,
 34 et buccas tumidum insolente fastu,
 35 qui nunc se rapido sub astra nisu
 36 sublimem levat, et modo jacentes

37 per terras iter expedire tentat.
 38 Qui nunc floridulus, politulusque
 39 fragrantis Charitum ambulat per hortos,
 40 et nunc horridus, atque senticosus
 41 in silvestribus haesitat vepretis.
 42 Qui nunc limpidior cadente lymphā,
 43 ripis mollibus assilire gaudet,
 44 et nunc turbidus, atque faeculentus
 45 pigra desidior palude torpet.
 46 Illum, Chaerile, non amo poetam.
 47 Illum, Chaerile, amo et volo poetam,
 48 qui laudem sibi non emit precando
 49 nec vulgi occupat aestimationem,
 50 sed qui Pierio labore clarus,
 51 et famae sibi conscius futurae,
 52 non voces hominum imperitiorum,
 53 non ora improba curat invidorum,
 54 paucis dummodo, et haud ineruditus
 55 se forma satis, et decente cultu,
 56 et laude ingenii sciat placere,
 57 illum, Chaerile, amo et volo poetam.

AD JOAN GERBASUM DOCTOREM SORBONICUM PROFESSOREM REGIUM.
 DE MINUS OPPORTUNA LENGLETII PROFESSORIS REGII
 AD SANTOLIUM VICTORINUM ADMONITIONE. IAMBUS.

P_73 v.1 Fastum insolentem convenit deponere,
 2 amice ; pietas id velit, poscat pudor,
 3 et cara sacris vatibus modestia.
 4 Sed quando vates propior afflavit Deus,
 5 et alta Divum pandimus mysteria,
 6 sentire de se magna, quis durus vetet ?
 7 Scribentis animus rapitur oblitus sui,
 8 humo et relictā se supra mortalia
 9 attollit, astris condit et sacrum caput.
 10 Jam major homine, proximus et ipsi Deo.
 11 Hoc Christianis contigit vel vatibus,
 12 Gerbase, justa lance si perpenderis :
 13 haec nostra non est, sed Tonantis gloria.
 14 Quid ergo vehemens praedicat modestiae
 15 tuus ille vates, qui pio sub nomine
 16 nimis severus censor objurgat meos
 17 carpitque mores, calamo et audaci notat ?
 18 Quin et latentes pectoris sensus mei
 19 penetrat, sinister mentis interpret meae.
 20 Quo jure id ausus, oro, qua licentia ?
 21 An sic profanus in sacros minaciter
 22 impune vates surgat, et censorio
 23 fastu ferox insultet, ac senior seni,
 24 amico amicus improbam litem inferat ?
 25 Cur sacra Superis plectra, quae nondum manu
 26 tremante pulso, me jubet reponere ?
 27 Cur alta spirans, et velut plenus Deo
 28 quam forte nescit, ire nos viam docet,
 29 et nos adire suadet aeternas domos
 30 mentis volatu libero ; ille dum sedet
 31 in fabuloso montis Aonii jugo,

32 dans jura doctis vatibus, Pindi arbiter.
33 Non hic querelae finis ; urget acrius ;
34 gravem modestis auribus, quos condidi
35 dum recito versus, arguit superbiam.
36 Nos ergo fracta voce, languenti sono,
37 recitare versus, templa queis resonant, velit ?
38 Dum magna canimus, et tubam pulmonibus
39 inflamus altis, frigidos quales petit,
40 odi poetas, hos amo qui numinis
41 haustu quid altum, viribus fisi audeant,
42 qui martiales ad tubas, ad tympana,
43 inter furores, et tumultus bellicos
44 caleant et ipsi, fraena det Lengletius,
45 non frena patiar, dum furore percitum
46 me me poetam propior afflabit deus.
47 Nuper politos, elegantes, aureos,
48 cum legeret ipse, docta quos casti parens
49 sermonis olim Roma non neget suos
50 versus ; sonabat eruditis auribus,
51 plaudens amicis non minus plaudentibus.
52 Laudator aderam ; non egebat laudibus
53 suus ipse praeco, et ipse mirator sui.
54 Dum librat ore tam rotunda carmina,
55 carmina futuris audienda saeculis.
56 Nos aliquid ore dicere haud modico, est nefas ?
57 Sibi sed ipse placeat, ac plaudat, licet.
58 Illi relinquo vana Pindi numina.
59 Inventa vatum, ludicrum divum genus,
60 insanientis falsa mentis somnia,
61 dudum abdicavi ; me vocat major Deus,
62 haurire sacris sacra qui dat fontibus,
63 qui me beatas imperat percurrere
64 sedes Olympi, nec gravem pavescere
65 ad fulgurantis numinis praesentiam ;
66 oculo irretorto lucis aeternae jubar
67 dat sustinere, quando se dat aspici.
68 Hinc alta sapimus, noster hinc fastus venit.
69 Quid ergo nobis cecinit infausto omine
70 tuus ille vates ? Nescit heu ! tragoedias
71 quot excitarit, quod semel calamo excidit
72 verbum ? Poetis est suus sacris furor,
73 sua bella, cauta mente non sat prospicit,
74 quam magnam inurat nomini labem suo,
75 quo nos lacessit, hoc lacessit caelites
76 Deumque telo, timeat ultorem Deum,
77 omnesque Superos, ni retexat paenitens
78 versus maledicos, spongiaque delet.
79 Sed ille valeat ; aula tota caelitem
80 sibi me reposcit, ac poetam vindicat.
81 Offertque pennam, quam putem avulsam sacris
82 pennigerum ab humeris : "Non tibi posthac licet,
83 (hanc offerendo dixit unus alitum)
84 scribere profana, nec licebit amplius."
85 Non plura scribam : me modestum jam canat,
86 et Christianum me poetam praedicet.
87 Hoc gloriamur, quod nihil sublimius,
88 quo nos beati vivimus nunc nomine
89 si litteratos inter affectat greges

90 scribi ; haud recuso, non meae dispendio
 91 famae ; Latinis imperet princeps choris,
 92 Apollinarem sponte cedo lauream.

AD JOAN. COMMIRIUM S.J.

P_74 v.1 Miris amicum plectis, et crucias modis,
 2 amice, poenas cur ego immeritus luam ?
 3 Aut mitte versus, quos Apollo praedicat,
 4 aut mitte restem, me pudet jam vivere.
 5 Actum est, peribo. Ni meis respondeas
 6 bonus petitis ; non procul a me Sequana
 7 undis abundat, est profundus alveus.
 8 Haec verba recoquas mente ; postremus dies
 9 postrema jussit scribere ad te carmina.

SANTOLII VICTORINI SUB AQUIS EXSTINCTI UMBRA REDUX.

AD JOAN. COMMIRIUM S. J.

IRONIA.

P_75 v.1 Ad Stygias tandem descendi naufragus undas,
 2 Sequanicis vates qui modo mergus aquis.
 3 Undarum nunc ludibrium, data piscibus esca,
 4 littore corpus iners, et sine honore jacet.
 5 Admisso merui tales pro crimine poenas,
 6 mortis causa meae, proh dolor ! Ipse fui.
 7 Aonios fontes, nec jam potare licebit
 8 quae toties hausi flumina plena deo.
 9 Nec posthac te, audite, tuosque ediscere versus,
 10 Commiri, Ausonii luxque decusque chori.
 11 Nec mihi fas, quando sacras operaris ad aras,
 12 aspicere afflatum te propiore Deo.
 13 Haec, quam sustineo gravis est, sed debita poena :
 14 est aliquid, quod me torquet, amice, magis.
 15 Scilicet ante oculos tua semper oberrat imago,
 16 me cruciat miris, post mea fata, modis.
 17 Increpitat ; calamumque tenens mihi multa minatur,
 18 nec satis est, dixit, te periisse semel.
 19 Si terris tibi restat adhuc vel nominis umbra,
 20 hanc perimam ; poenas tu mihi, stulte, dabis.
 21 Exprobrat ingratum facinus, quo tristius ullum
 22 haud fuit ; ultores poscit in arma deos.
 23 Credideram, quando occubui crudelibus undis,
 24 me tam crudeli morte piasse scelus :
 25 sed scelus est, quod non lustralibus abluat undis
 26 Sequana, et immensi non lavet unda maris.
 27 Audite, o seri, crimenque horrete nepotes,
 28 scribere quod refugit mens, trepidatque manus.
 29 Nuper ego ornanda pro Regis imagine vates,
 30 haec duo sculptori carmina forte dedi.
 31 "Vicistis inaccessis confisas rupibus arces ;
 32 miraris ? Per Rhenum hic sibi fecit iter."
 33 Hinc morior ; decus unde mihi, Regique parabam,
 34 demens ! Hinc misero mors mihi certa venit.
 35 Condideram iratis ex tempore carmina Musis,
 36 carmina, quae lacrimis sunt abolenda meis.

37 Indignata meos versus muta aera recusant,
 38 sculptorisque negant, decipiuntque manus.
 39 Nil nisi divinum debent insculpere vates,
 40 Commiro et Musis non placuisse nefas.
 41 Tunc me Musae omnes, etiam te iudice sontem
 42 devovere neci ; statque juvatque mori.
 43 Vos Clarii montes, Latiis sacra templa Camenis,
 44 non, ego non posthac numina vestra colam.
 45 Jamque vale, Fraguere, vale, mea cura, Jovenci,
 46 tuque, Buhursi, oculis carior ipse meis ;
 47 undique dum resonant longis ululatibus antra,
 48 quaenam, mente agito, mors subeunda foret.
 49 Me flammis alii, damnant me fluctibus illi,
 50 crimina nam flammis, namque piantur aquis,
 51 tum sacram avellunt cano de vertice laurum,
 52 Santolii vertunt nomen in opprobrium.
 53 Calvitio informem, et nudum risere poetam,
 54 turba Tarillonum, turba faceta jocis.
 55 Sese inter quando haec agitant, clam flumen in imum
 56 me misi, propior scilicet amnis erat ;
 57 Sequanides Nymphae vatem flevere sub antris,
 58 indignansque pater Sequana vertit aquas.
 59 Sistere quam fluctus voluisset ! Et impetat undis
 60 nequicquam ; imperio surdior unda fuit.
 61 Sic fatum implevi, tibi plectra, lyrasque repono ;
 62 et quibus accendis Martia corda, tubas.
 63 Te scribente, scelus meditari et scribere versus,
 64 scripsit, mox poenas Musa proterva dedit.
 65 Commiri divinum, et non imitabile carmen,
 66 ausa est flebilibus dilacerare modis.
 67 Invideat nemo Latii sermonis honores,
 68 in te sese omnis lingua Latina probat.
 69 Quid me ergo insequeris Parnassi maximus ultor,
 70 non uno armatus carmine, terribilis ?
 71 Tecum mille trahis peditesque, equitesque figuras,
 72 ad nutum dociles et tua jussa obeunt.
 73 Fatiferos versus, et sesquipedalia verba,
 74 horribilesque sonos sub dicione tenes.
 75 Stant vocum galeatae acies, jamjamque paratae
 76 irruere, imprudens te quis in arma vocet.
 77 Quot strages ! Quae bella ! Suis adverbium verbis
 78 si jungas, vix me Tartata nigra tegent.
 79 Quod si forte graves jacias iratus iambos,
 80 bis moriar, nec erit sat petiisse semel.
 81 Finieram ; dudum ille preces placabilis audit,
 82 et calamum frangit, quo periturus eram.
 83 Mox mea, quae ripa collegerat, ossa sepulchro
 84 condidit, hoc scripsit carmen amica manus :
 85 "Qui vatem egregium demens in bella vocavit,
 86 hic situs est, mersus flumine, Santolius."

IN VOTIVA TABELLA AD AEDEM D. GENOVEFAE, PICTUS FRAUDULENTER
CONQUERITUR.

EX ALBO SANTOLIUS NIGER AD CL. BOSC URBI PRAEFECTUM.

P_76 v.1 Huc Pietas, huc Relligio, vos quotquot Olympi
2 incolitis superas, regna beata, domos.

3 Si quid ego merui, praeconi occurrite vestro,
 4 ludimur ; hoc ludo luditur ipse Deus.
 5 Augusto in templo pendent ubi mille clientum
 6 munera, placando munera digna Deo :
 7 pictus in opprobrium nigro deformis amictu
 8 monstror, et exutus vestis honore meae.
 9 Quo factum sit consilio mihi dicite, non est
 10 conveniens niveis moribus ille color.
 11 Sacra inter pompae solemnia texere fraudes
 12 non licet, hinc fraudum non procul ultor abest.
 13 Votivae scelus est apponere falsa tabellae,
 14 spirat ubi fuci nescia Relligio.
 15 Praetor ubi, magnaetque Urbis pars magna, Quirites,
 16 dum sitiunt segetes, te, Genovefa, vocant.
 17 Annuis, et subito nubes rumpuntur, et imber
 18 nubibus effractis jussus in arva ruit.
 19 Spes reedit agricolis, spes civibus, ipsaque Tellus
 20 mirata est fruges luxuriosa suas.
 21 Pro dono accepto memores, tibi debita solvunt
 22 vota, dat obsequii pignora quisque sui.
 23 Me permixtum illis sublustri noctis in umbra
 24 ut vidi, obstupui : vix mihi notus eram.
 25 Quantum a me mutatus ! erat non amplius ille
 26 ingenuus vestis candor, honorque meae.
 27 "O Superi ! exclamo, quae deturpavit amictus,
 28 illa audax fuerit, trux, inimica manus ?
 29 Non bene, qui niveos pennarum ostentat honores,
 30 nigrantem in corvum vertitur albus olor.
 31 Non potuit pictor vestis violare nitorem,
 32 Praetor et aediles hac quoque fraude carent.
 33 Nec crimen potuit Pietas suadere, nec ausa
 34 fallere quae nescit, candida Simplicitas.
 35 Vos neque Caelicolae vatem punistis amicum,
 36 qui vestro afflatus numine sacra canit.
 37 Hoc totum est Livoris opus, qui splendida lucis
 38 tam purae haud patiens fulgura nube premit.
 39 Dat varios vultus, dat nomina falsa, coloresque,
 40 et vera obscuris celat imaginibus.
 41 Apponit larvas, confundit, et omnia foedat,
 42 fraudis amans noctes spargit ubique suas.
 43 Ne, Genovefa, sinas foedari impune colorem
 44 virgineum, Virgo es, te decet ille color.
 45 Nos etiam, qui te sequimur, Patrona, volentes,
 46 Tu custos nostri, praesidiumque gregis.
 47 Is male te pingat, si te, quas rustica Virgo
 48 olim pascebas, non comitentur oves.
 49 Quis pharetram, divo quis spicula demat Amori,
 50 casta quibus figit corda pudicus Amor ?
 51 Solus ego patiar spoliari insignibus illis,
 52 virgineos inter queis licet ire choros ?
 53 Ah ! me redde mihi, vesti quoque redde colorem,
 54 fac in Santolio noscere Santolium.
 55 Quando sum rebus nox abstulit atra colorem ;
 56 mox redeunte die redditur ille color.
 57 Quod posco, facile est, facilis concede quod opto,
 58 cum bona sis, tanti non erit ille favor.
 59 Velleris ille color solitus placare furores
 60 me quibus accensum desipuisse ferunt.

61 Saepius afflabat blandum Virtutis amorem.
 62 Vestis ad aspectum, mitis ut agnus eram.
 63 Non dicam, quibus et titulis sis nostra, tuique
 64 jure pari fimus, te meminisle juvet.
 65 Victorina parens olim tibi docta magistros
 66 misit, Virgo, tuae lumina prima domus.
 67 Et fixit leges, dedit et praecepta, pioque
 68 frenari indociles subdidit illa jugo.
 69 Illa tuos mores formavit, et integra normam
 70 tum bene vivendi prima magistra dedit.
 71 Degeneres nati dubitant agnoscere matrem,
 72 unde illis omnis gloria, et omne decus.
 73 Scilicet emeritum me vatem impune lacescent,
 74 ausi sacrilega tollere sceptrum manu ?
 75 Lauricomam avellent e cano vertice silvam,
 76 nec mea qui cingat tempora, ramus erit ?
 77 Ora niger, niger et vestes, nigraque sub umbra
 78 insanam plebis vertar in opprobrium ?
 79 Ah ! potius nostro tingatur sanguine vestis :
 80 hac hac purpurea veste superbus ero.
 81 Perfodiant, nudum patet ecce ad vulnera, pectus ;
 82 felix ! si fosso pectore sanguis eat.
 83 Hanc animam e Thoma non haeres degener hausit,
 84 qui pro servandis legibus occubuit.
 85 Justa queror, nec me facit indignatio vatem,
 86 scribere sic jussit Religionis amor.
 87 Si mea apud seros per carmina fama nepotes,
 88 fors eat, et restet nominis umbra mei :
 89 posteritas repetet, licet infrendentibus annis,
 90 totum avida, atque inhians cernere Santolium.
 91 Non adero ; mox frendet, et indignata tabellam
 92 mordebit, quamquam o ! sit Pietatis opus.
 93 Sed quid ego haec autem ? Per fraudem vestibus ater
 94 sim totus ; modo sit candida vita mihi.
 95 Dum scribo, en niveum reddit, Genovefa, colorem,
 96 plaudite, jam mutor, reddor et ipse mihi.

VICTORINA DRYAS ARBOR EXCISUS ET AVULSUS CONQUERITUR.

P_77 v.1 Regales hortos, circumque virentia prata
 2 quae dudum incolitis, silvestria numina, nymphae,
 3 tuque diu exspectata, et nostris debita votis
 4 Victorina Dryas, nostros confundere fletus
 5 vobiscum liceat, simul et miscere querelas.
 6 Vidi ego, dum nuper vestris spatiabar in hortis,
 7 post duras hiemes, post longa incommoda brumae,
 8 dum ver auricomum Phoebus redeunte redibat,
 9 spem silvae ingentis, nudi nova gaudia campi ;
 10 vidi succisas repetito vulnere quercus,
 11 eversasque domos avium ; tellure jacebat
 12 congeries lignorum, avidis data pabula flammis.
 13 Quis potuit tantum, o Superi, committere crimen !
 14 Vidi etiam rupto turgentibus cortice gemmas,
 15 quae nondum audebant duro se ostendere caelo,
 16 caeli intemperies illis ne forte noceret
 17 quaeque suo jam nunc arbor laetissima succo
 18 spondebat ramos, spondebat frondea tecta,

19 spondebatque sacris dilectam vatibus umbram.
 20 Hic ego, dicebam, potero jam solus in umhra,
 21 secessu in placido, meditari et scribere versus.
 22 Fas erit et latitare, umbrisque in luce potiri.
 23 Sed mihi non licuit jam spe, votisque beato,
 24 et nascens nemus, et nascentem cernere silvam :
 25 nam licet in teneris nondum folia ampla virebant
 26 arboribus, nimium Naturam urgere morantem
 27 carminibus vates potuissem. Carmina silvae
 28 audivere, et habent attentas vatibus aures.
 29 Una Dryas fertur nondum violata securi
 30 has flendo fudisse preces. Huc jussa venire,
 31 quae modo florebam regalibus hospes in hortis ;
 32 non peream, nobis ex omnibus una supersim,
 33 insigni titulo, quae Victorina vocabor.
 34 Si nostram penitus jurasti evertere gentem,
 35 crudelis Lycida, quem nos praefecimus hortis ;
 36 isti fida loco talem philomela ruinam
 37 si sciret, reditum urgendo, te multa furentem
 38 mulceret querulo cantu ; solet illa quotannis
 39 umbra tuta mea silvestrem hic ponere nidum,
 40 hic pullos nutrire ; deae miserere precantis.
 41 Ille preces et vota deae frustra gementis
 42 heu ! silvae durus non audiit, icta securi
 43 communi cecidit fato, junxitque sorores.
 44 Antiquum rediit chaos infelicibus hortis.

AD BELLEVRAEUM ECLOGA.

DEPLORAT POETA

QUOD DESERTO RURE BELLEVRAEO SE IN URBEM INVITUS RECEPERIT.

P_78 v.1 Vos Belleuraei, nuper mea gaudia, colles,
 2 vos nemora, irriguis vos stagna tumentia rivis,
 3 et liquidi fontes, et quae sub fontibus imis
 4 effusae flavos per candida colla capillos,
 5 mollibus in tunicis gaudetis ludere Nymphae.
 6 Si quis inest (vidistis enim me saepe legentem
 7 et de litoribus meditantem carmina vestris,)
 8 si quis inest vobis sensus, si numen habetis,
 9 excipite o tristes, neque enim mora longa, querelas.
 10 Dum magis arridet vitae melioris imago,
 11 et bona pax, et blanda quies, et sancta voluptas,
 12 ruris deliciae, et castae bona gaudia mentis ;
 13 aspera fata jubent vestris discedere campis :
 14 omnia ubi mihi laeta, jugoque solutus ab omni,
 15 exsultans animis, hac libertate fruebar,
 16 quam precibus, dudum, et lacrimis votisque petebam,
 17 obtestans Superos omnes, si flectere possem.
 18 Has, Belleuriades, lacrimas, haec vota, precesque
 19 audit, et optatam spondet mihi denique sortem.
 20 Me fortunatum ! Si quae dedit otia nobis,
 21 ille idem servasset, amat namque ille Camenas ;
 22 illic non poteram jussos tum scribere versus,
 23 et tuto insanire, rudemque exponere Musam,
 24 proque tuba tenues calamos inflare licebat ;
 25 innocuos neque erat, qui jam objurgaret amores,
 26 nec mea sacrilego qui carmina carperet ore.

27 Non lites, non bella domi, rixasque movebat
28 imperio durus caperata fronte Palaemon.
29 Si non justa dabam, non justa aliena sequebar ;
30 me quando fessum studiis sopor altus habebat,
31 saepius increpitans non me sonus aeris acuti
32 cogebat dulces quamprimum abrumpere somnos,
33 aut jam praesentes in carmina linq̄uere Musas.
34 Sed vos, o nemora, o colles, non sponte relict̄i !
35 Deserui tamen, et comites fugere Camenae,
36 gaudia fugistis simul, et fugistis amores.
37 Ah ! quoties tua respiciens de montibus altis
38 Belleuraea domus, fastigia : "Non ego, dixi,
39 non ego vos istis posthac de montibus arces
40 aspiciam ; colles itetumque, iterumque valet̄e :
41 et male discedens per mille obliqua viarum,
42 ingentes vana solabar imagine curas.
43 Quis mihi tum sensus misero ? Vos conscia testor,
44 quae Sangermanos habitatis numina saltus,
45 et vos Sequanico ludentes litore Nymphae.
46 Illa tamen quaecumque, levis jactura fuisset,
47 ni Belleuriadae me maxima cura teneret.
48 Illius et vultus, et dulcia verba redibant,
49 haec animo, puris quae sedulus auribus haus̄i.
50 Et mihi dein faustos ausim promittere Soles
51 demens ! Non habitat terris praesentior alter
52 Santolio Deus, ille meos, auditque, legitque,
53 quos bonus inspirat manifesto numine versus.
54 Illi carus eram, et quamvis nil tale merebar,
55 me tamen audebat summ̄is aequate poetis.
56 Hinc mea per silvas cantabant carmina Nymphae ;
57 vatem pastores, dicebant flumina vatem,
58 me quoque Pierides ; nec tam tua, docte Rapine,
59 magna Bavillaeos resonabat fama per agros.
60 Trislia quid me igitur renuentem jussa reposcunt ?
61 Hoc me intempesta nuper sub nocte monebat
62 infelix bubo, memini, dum luctor iniqua
63 fortuna ; pudet ire, diu quo fata vocabant.
64 Quae fuerant hac laeta tenus, vertuntur acerbos
65 in gemitus : saepe immeritum me tempore ab illo
66 insequitur durus sp̄reta ob mandata Palaemon.
67 Debueram ex illo, si mens non vana fuisset,
68 augurio sapere ; at quid non sperare licebat ?
69 Carminibus potui durum qui flectere Ditem,
70 crudeles etiam placare Palaemonis iras
71 sperabam, quanto durus magis ipse Palaemon ?
72 Quin et opem ruris dominus spondebat amicam ;
73 sed me infelicem haud melior fortuna revisit.
74 Nam latitans silva in media male callidus auceps
75 incautas volucres meditor dum fallere visco ;
76 me pennata cohors latitantem vidit in ulmo,
77 vidit et insidias, et me delusit hiantem :
78 vicina iratus tum me ad vivaria vertens,
79 non sic effugient, dixi, mea retia pisces,
80 retia ter jeci praeda prope laetus opima,
81 subdola ter capti ruperunt retia pisces.
82 Quid faciam toties voto deceptus inani ?
83 Omnes subdixi male tutis piscibus undas,
84 et tandem inviti venere ad retia pisces,

85 haud impune tamen ; me nudus scilicet urna
86 increpuit deus ; et nudae sub litore Nymphae.

AD CL. PELETERIUM REGNI ADMINISTRUM IN VILLA SUA RUSTICANTEM.
SANTOLIUS VICTORINUS SE RELICTUM AB EO FUISSE QUERITUR.

P_79 v.1 Lugete, valles, flete, solitudines :
 2 turbate vestris questibus silentia ;
 3 et canere doctae, nata gens silvis, aves,
 4 lamenta, flebilesque voces rumpite ;
 5 tractuque longo consitae vos arbores,
 6 errante fluctu quas rigat praeterfluens,
 7 intrare quando gestit urbem Sequana,
 8 siccis, inertes, frondibus nudos suis
 9 porrigite ramos, et feraces vitibus
10 valete colles, et meo quae non semel
11 cantu sonastis laeta quondam litora,
12 jam destituta amabili solacio,
13 ululate, gemite, flete vos, et plangite :
14 non audietis amplius Santolium.
15 Nostris Camenis qui favebat optimus,
16 jam nunc sinister vix meas nugas amat
17 rei minister Gallicae Pelterius.
18 Hic ille positus dum vacat negotiis,
19 suique ruris blanda captans otia
20 legit poetas : me legebat, et meos
21 ad astra versus efferebat approbans ;
22 praefectus urbi litteris quos aureis
23 sculpsit legendos, urbis in magum decus.
24 Mihi inde nomen. Nam Latini carminis
25 vim sentit, interdum scit etiam et scribere.
26 Si rusticatur, rusticantur et simul
27 comites Camenae. Quas amavit vel puer,
28 et juvenis artes, vir, senex non deseret.
29 Unde ergo mentis tam subita mutatio ?
30 Rolline, gentis ample litterariae
31 dominator, aditus nempe solus occupas ;
32 solus latine scribis, et solus sapis,
33 placere scriptis non tibi foret satis,
34 si non placeres candidis et moribus ;
35 utrumque paucis dii dedere vatibus.
36 Vetus poeta, danda si dictis fides,
37 enervis, et iners desipit Santolius.
38 Lyram ille senior tractat imbelli manu,
39 inflare nec par pulmo jam valet tubam.
40 Hoc est olorum, triste quos senium premit,
41 fato sub ipso dulcius ut illi canant.
42 Senibus poetis non idem illud contigit
43 hebescit animus, dum ligatus frigore
44 sanguis furorem mentis insane tulit ;
45 si docta scripsi, doctus haec scripsit furor.
46 Ita est, amice, fuimus, et meae miser
47 famae superstes vivo : pars melior mei
48 interiit animus, factus ipse fabula.
49 Severa leges, transgredi quas non licet,
50 natura fixit, tempus est rebus suum.
51 Non semper annus floret, et gelu potens

52 hiems sub altis nivibus aestatem ligat.
 53 Non se reperit, et horret, et sese stupet
 54 hirsuta tellus, laeta vernis solibus
 55 quae flore nuper se coronabat suo.
 56 Tibi relinquo, dedecet me jam senem,
 57 Apollinarem, qua superbis, lauream.
 58 Fretus juvena, montis advolans jugum,
 59 quas non poetis arbiter leges dabis ?
 60 Quis plectra ? Quis tubam, et chelym vellet manu ?
 61 Rolline, gentis ample litterariae
 62 dominator, imple justius meas vices.
 63 Me depulisti. Fruere. Num vacat mihi
 64 locus secundo ? Non. Prohibet Hersannius.
 65 Lugete valles, flete solitudines.

AD CAROLUM COLLINUM, ACADEMIAE PARISIENSIS AMPLISSIMUM RECTOREM.
 APPENDIX AD PRAECEDENTEM QUERIMONIAM.

P_80 v.1 Quod, Rolline, tibi concessos nuper honores
 2 aemulus invideam, tollis ad astra caput.
 3 Hanc, ego crediderim, tua fecit maxima virtus
 4 invidiam, meritis nascitur illa tuis.
 5 Tu mihi, quam melius, dum Regum e sanguine Princeps
 6 Condaeus pluris me facit, invideas.

DE VIRI ACADEMICI ET HUMANISSIMI APUD S. VICTOREM SECESSU,
 ET DE ILLIUS NON ITA LIBERO ADITU.

P_81 v.1 Dum fabulantur, multa de me garriunt
 2 jocando, amici, nempe me injuste queri
 3 hominis politi qui caream frequentia ;
 4 quippe ille nuper, dum saluti consulit
 5 vitae beatae cupidus, aeternis sua
 6 longe ante fata possit ut bonis frui,
 7 secessit intra saepta tranquillae domus,
 8 ibi liber animus res caducas deserens
 9 sibi que totus et Deo totus vacet.
 10 Validis sodales his fere rationibus
 11 me conquerentem de viro tali, improbant.
 12 Majora et addunt, ut querelae sit modus,
 13 aures quietas nam fatigo, nec domus
 14 resonare cessat frivolis sermonibus ;
 15 et sic perurgent ; "Quisque pro arbitrio, sua
 16 et lege vivit, quisque juris est sui,
 17 non ille vivit, qui sibi non vixerit.
 18 Quin et profunda nocte qui latet Deus,
 19 se retegat omnis alta per silentia.
 20 Torrens, inundet quae beatos Gloria
 21 tacitus, revolvit ; munus hoc paucis datum est,
 22 silente strepitu, mentis in sacrario
 23 aeterna quae stant cogitare, et quae brevis
 24 mox hora rapiet vana terris gaudia.
 25 Illo beatus ergo vivat munere
 26 hic noster hospes, quo superbit hospite
 27 augusta semper, sacra Victori domus."

28 Ego sic amicis multa me increpantibus,
 29 paucis rependo. Desinam numquam queri
 30 hominis politi quod caream frequentia.
 31 Ille, ille praesens, ceu mihi Sol proximus
 32 se nube velat, ille qui solus meas
 33 fugare tenebras poterat, et quod pejus est,
 34 queri negatur, damnor ; et vivo miser ?

IN PAMPHILIONEM, JOCOSA POETAE INDIGNATIO.

P_82 v.1 Ter binis invectus equis, qui nuper in Urbem,
 2 ibat ovans, magna peditum comitaute caterva,
 3 pendulus e ligno, et cursu succussus equorum
 4 ecce trahebatur rhedae post terga, Poeta.
 5 Dum saeviret hiems, Boreae intractabilis aura
 6 et fureret, simul et ruerent de nubibus imbres.
 7 Qua regeret gressus per mille obliqua viarum,
 8 infelix, anceps et ad haec extrema redactus,
 9 effusis qui tunc ibat sine more quadrigis,
 10 arripuit currum, nox atra obstabat eunti.
 11 Hac hora quam dura fuit fortuna Poetae !
 12 Cui Musae applaudunt omnes, qui tollit ad astra
 13 emeritum caput, insulsae fit fabula turbae,
 14 dum qui "Tellerio" se natum e sanguine jactat,
 15 "ore niger, sermone dicax, vultuque sinister"
 16 totus Pamphilio curru interiore sedebat.
 17 Sic Musae opprobriis nostros pensatis honores ?
 18 Hujus ad aspectum sceleris sibi conscia Luna
 19 occuluit rutilos atra caligine vultus ;
 20 nec tulit hoc facinus, sortem indignatus iniquam,
 21 alipedem tunc solvit equum, et servavit Apollo
 22 irrisum, turpique luto foedum ora Poetam ;
 23 mox in Ballioli vicina palatia duxit.
 24 Musae aderant, certatim omnes succurrere vati,
 25 hunc largo recreare foco, et siccare madentem,
 26 suppeditantque dapes, generosaque vina ministrant.
 27 Ut primum amissae rediere in viscera vires,
 28 et cartam et calamum subito petit ; ira poetam
 29 fecerat ; exhibant mordacia carmina vena.
 30 Argumentum ingens, et nostri fabula ludi,
 31 Pamphilio, fuis ridebat Apollo cachinnis,
 32 ridebant Musae, et Nymphae risere sub undis,
 33 Sequanides Nymphae, et risu omnis ripa sonabat,
 34 Pamphilio deinceps tota cantabitur urbe.
 35 Talia scribenti saepe imploratus Apollo
 36 astitit arridens : "Nescis, vatum optime, dixit,
 37 egregios qualis maneat fortuna poetas ?
 38 Num Superis placuisse sat est ? Ea maxima merces :
 39 vulgares animae vulgari laude fruuntur ;
 40 quid quereris ? Dum sceptrum tenes, atque arbiter alto,
 41 imperitas solio, et doctis das jura Poetis."
 42 Haec fatus se proripuit ; simul omnis abivit
 43 ex animo dolor, et menti rediere serena.

AD FERDINANDUM EP. PADERBORNENSEM,
 MONASTERIENSEM COADJUTOREM, BARONEM FURSTEMBERG.
 CONQUERITUR POETA INDONATUS.

P_83 v.1 Mirabar nuper cur sic mihi Pegasis unda,
 2 rauca sonans, trepidis obstrepuisse aquis.
 3 Cur ita me laevus, quondam mihi dexter, Apollo
 4 aspiceret, solitam nec mihi ferret opem.
 5 Jamque indignabar, sacrumque relinquere fontem
 6 mens erat, et docti numina laeva chori :
 7 cum dudum ancipiti sese Deus obtulit, aegro
 8 nescio quid solito tristius ore gerens :
 9 "Ni Fernandus amet tua carmina, rumpimus, inquis,
 10 juratae tecum foedus amicitiae."
 11 Obstupui, neque enim praesagia vana monebant,
 12 mox patuit tanti causa resecta mali.
 13 Praeteritus, Fernande, tibi, tua dona referrent
 14 dum reliqui vates, ah ! Miser ipse fui.
 15 Me vatum e numero, quos Gallia jactat alumnos,
 16 scilicet excludis, meque silere jubes.
 17 Hinc virides subito vidi marcescere lauros.
 18 Et cadere invita plectra, tubamque manu.
 19 Ipsa ignorabat me Fama, nec amplius illos,
 20 quos celebres reddis, fas mihi adire Viros.
 21 Nam quis ego ! Dum per te omnis stat gloria Pindi,
 22 omnis ab auspiciis fama petenda tuis.
 23 "Ah ! quantus, dixi, pudor est te Principe temni,
 24 quantaque Principibus laus placuisse viris !
 25 Non hoc Pierides, non hoc spondebat Apollo,
 26 dum sacri exsupero Montis anhelus iter.
 27 Me vos, o faciles me decepistis amici,
 28 non is ego vates, quem cecinistis, eram.
 29 Si non me Amisius, si non me Luppia norit,
 30 Luppia laude tua dives, et Amisius.
 31 Frustra me tota resonabit Sequana ripa ;
 32 frustra me extulerit laudibus Aula suis.
 33 An mea respiciet civilis carmina Praetor,
 34 si nos de solio despicias usque tuo ?
 35 Inscripti dominam titulis majoribus Urbem :
 36 o cives titulos jam lacerate meos.
 37 Si mihi, Belleuri, nostrum decus unde, favorem
 38 carminibus potui conciliare meis.
 39 Ille mei fuerit melior pars nominis, ille,
 40 me cumulans donis mentem, animumque dedit.
 41 Nunc obscurus ego, vilis sine nomine vates.
 42 Monstror, Apollinei fabula facta chori.
 43 Quis tum sensus erat ! Testes vidistis amici,
 44 testis Pererius vidit, et indoluit.
 45 Ille tuam solido ex auro monstrabat in aurea
 46 pixide, quam dederas vatibus, effigiem.
 47 Felix ille, tuas potuit qui cantibus aures
 48 demulcere, at me non ita Phoebus amat.
 49 Observabam avidus tua stemmata, et ordine longo
 50 insignes armis, et pietate viros.
 51 Fulgentesque auro, capitis sacra tegmina, mitras,
 52 terribiles galeas, quadrifidasque cruces.
 53 Mirabar frontem excelsam, mirabar et ora,
 54 spirabat toto nobilis ore decor.

55 Tum male subridens alto sub corde premebam,
 56 ilia quae Codri ruperat, invidiam.
 57 Me miserum ! Cui non licuit persolvere carmen,
 58 quod mea mittendum scripserat ante manus.
 59 Namque laborato stabas mihi totus in auro,
 60 ambibat geminum Pallas utrimque laterus.
 61 Seu lituo accinctus, seu plectro insignis eburno,
 62 Maeonios aequas, Pindaricosque modos.
 63 Et solio sublimis, et alta in luce coruscans,
 64 gaudebas doctis dicere jura choris.
 65 In te oculos conversa, in te simul ora tenebat
 66 laetior aspectu docta caterva tuo.
 67 Tot titulos inter, praeclaraque nomina famae,
 68 non ignota tibi Musa Latina placet.
 69 Quippe tuum frangunt dum multa negotia pectus,
 70 nos legis interdum, nosque legendo probas.
 71 Dumque tuis fera bella tonans Mars imminet arvis :
 72 tu placida dulces excipis aure modos.
 73 Ecquis erit vatium posthac qui temnat honores,
 74 Quos tu carminibus, muneribusque foves
 75 Illi haud immemores spargent tua scripta per orbem,
 76 certatimque tuum nomen in astra ferent.
 77 Ipse ego non humili, Princeps, te carmine dicam,
 78 et nullus cantu me fuperabit olor.
 79 Et quamquam haud valeam laudes aequare canendo
 80 implebo partes attamen ipse meas.
 81 Dumque alii vates pro te majora parabunt,
 82 respice me, et te vel Principe digna canam.

AD ANT. VERJUSIUM, S.J. POETIS

AD SCRIBENDA CARMINA TEMPUS NON ESSE PRAESCRIBENDUM.

P_84 v.1 Desiste tandem me querimoniis
 2 urgere duris, optime Verjusi,
 3 plenum Deo, haud vilem poetam,
 4 parce tuis onerare probris.
 5 Non ludus ille est, scribere carmina,
 6 et digna tanto carmina Principe.
 7 Nescis ! paramus Ferdinando,
 8 perpetuis monumenta saeculis.
 9 Nugas sonantes, splendida somnia,
 10 adblandientes auribus et modos,
 11 cedamus insulsis poetis
 12 quos recreat sine mente carmen.
 13 At nos severi docta laboribus
 14 cudenda longis carmina scribimus.
 15 Redduntur incudi impolita,
 16 atque novis recoquenda flammis.
 17 Nos ludis, iras fingis amabiles,
 18 dic, te quot annos vidimus anxium,
 19 et te retractantem obstinatis
 20 pura adeo tua scripta curis.
 21 Celso ire Olympo non alia datur
 22 via, quid urges ? Ibimus improbos,
 23 quo fama portat, per labores
 24 quo sibi fecit iter, potenti
 25 qui sacra vatium sceptrum tenet manu

26 lyraeque princeps, Romulei arbiter
 27 auctorque sermonis, latinis
 28 omne venit decus unde Musis.
 29 "Quae nata parvo tempore, Verjusi,
 30 cadunt eodem", par manet exitus
 31 viles Poetas, nox sub altis
 32 longa premit tenebris sepultos.
 33 Tot, Ferdinandi sparsa volumina,
 34 jamjam per omnes splendida Gallias,
 35 cudere noctes eruditae,
 36 tot Paderae monumenta magnae.
 37 Turres superbas, alta palatia
 38 non prima vidit, quae posuit dies.
 39 Quam Sequana allabens adorat,
 40 vix Luparam posuere centum,
 41 annique centum, frontibus arduae
 42 illam nec arces, nec Capitolia
 43 aequare contendunt, tropaeum
 44 pacis erit veniens in aevum.
 45 Ne molientem magna supercili
 46 alti poetam coge molestior :
 47 non jussa, nec leges capessit
 48 indocilis mea Musa flecti.
 49 Prudens futuri, cuique dedit suum
 50 natura tempus, vina racemifer
 51 autumnus, et vectigal anni,
 52 dat segetes bona semper aestas.
 53 Non id sacratis vatibus accidit.
 54 Non certa magnis tempora ponimus
 55 coeptis. Supremis nos Apollo
 56 arbitriis regit unus omnes.
 57 Quid est ? Morantem me rapit impetus,
 58 affer sonantem, Melpomene, lyram,
 59 et Ferdinandum mille vates
 60 mille tubis celebrate vatem.
 61 Se quanta tollet glotia Principis !
 62 Pertaesa longi Musa silentii
 63 erumpet, et vulgabit Orbi
 64 alto animo meditata, sacris
 65 caelanda Musis carmina ; posteri
 66 audite, ut artes foverit optimas
 67 Princeps, in omnes dum profudit
 68 munifica nova dona dextra :
 69 ut ille Martis pacifer impias
 70 sedarit iras, sollicitus gregi
 71 pastor ruendo, nunc sub alta
 72 pace bonus, metuendus armis.
 73 Sic olim Idumes corpora fortium
 74 stravit leonum pastor, et aureo
 75 rex ipse vates sic canebat
 76 grande sonans sua facta plectro.

AD L. SOUCANYE CANONICUM REGALIS ECCLESIAE SANCTI QUINTINI
 HYMNOS IN HUIUSCE MARTYRIS HONOREM DUDUM PROMISSOS PROCACITER URGENTEM
 SANTOLIUS VICTORINUS.

2 Crudelesque minas sannis mordacibus addis,
3 canitiem objurgans ? Segnes mihi durius annos,
4 torpentemque gelu, et vena frigente senectam
5 objicis, et canos, juvenis, rugasque seniles
6 vertis in opprobrium, venerandae insignia frontis.
7 Tempore quo totus meditor vulgare per orbem
8 Quintini facta egregia, et renovare triumphos,
9 unde urbi nomen, cujus lustrata cruore
10 dedidicit spurcos mutato nomine ritus :
11 quod neque vi Caesar, quod nec victricibus armis,
12 hoc potuit nova relligio. Noctesque diesque
13 haec me excudentem et recoquentem carmina rides ?
14 Per probra sperasti, per jurgia flectere vatem,
15 demens ; his Musas stimulis urgere morantes.
16 Non hoc, crediderim, Quintini gloria poscat.
17 Si tibi fert animus juvenili ludere versu,
18 jam Phoebi patiens, per me licet, exsere Musam,
19 tenta carmen, ames monstrari, interque sodales
20 aemula scribendi quos gloria carminis urget,
21 nemo velit tecum scripto contendere versu.
22 Ipso ego miranti similis, non labe carentes,
23 et vultu simulato attollam ad sidera versus.
24 Sed non inde rudi veniat fiducia Musae,
25 ne nimium tibi crede, tuas sed consule vires.
26 Et tibi praescriptam timeas transcurrere metam,
27 nec genio permitte tuo sine lege vagari ;
28 injectis petulantem animum rege ductor habenis.
29 Audax ille fuit, qui lene afflantibus auris,
30 qui placido postquam deduxit flumine lembum,
31 velivolas scandens agitata per aequora naves,
32 iratis voluit sese committere ventis.
33 Arduum opus, carmen : nec tu tentaveris ultro.
34 Quod si forte aliquam, quo vates igne calemus,
35 scintillam rapuisti ; haud fas tibi trudere versus
36 continuo, et magnos in proelia poscere vates.
37 Entelli quondam, simul atque memento Daretis.
38 Et sibi confisus nimium, fretusque juvena
39 te moneat Phaeton caelo dejectus ab alto.
40 Sint licet egregiae vires, non astra lacessas,
41 nec superos, tentesque Jovem detrudere Olympo,
42 terrae progenies. Similis te poena manebit.
43 Segnitiem incusas, pigros et Apollinis ignes,
44 invalidumque senem conantem carmina frustra,
45 carmina quae longo Pietas exspectat ab anno.
46 Ebullit mihi sanguis adhuc, mens integra praestat :
47 nec me deseruit calor entheus : o mihi si fas
48 me totum excutere, irarumque effundere habenas.
49 Quae non conjicerem flammato e pectore tela !
50 Te te ego ; sed motam praestat componere mentem.
51 Postera quae laudabit et admirabitur aetas,
52 numquam si nescis, longa intervalla, nec umquam
53 carminibus nocuere morae ; nos multa polimus,
54 multa retractamus ; jubet ipse senescere carmen
55 noster Apollo, licet quamprimum erumpere in auras
56 doctaque festinet citius volitare per ora.
57 Vivite felices, nullo quibus empta labore,
58 scripta placent, nox insomnis quae parturit una.
59 Informes animi fetus, et monstra pudenda.

60 Non ita praecipiti pede currimus ; excubat, omnesque
 61 observat ventos, celsa de puppe magister,
 62 Syrtesque, scopulosque, marique latentia saxa,
 63 ante suas tutus quam mittat in aequora naves.
 64 Sic rerum docet alma parens, quae cuncta ministrat
 65 tempore nata suo Natura : hanc forte morantem
 66 non urgendo premas, fallet tua vota premando.
 67 Poscunt magna moras, longus labor arte magistra
 68 confusas sine delectu res ordine ponit.
 69 Dum calet igne animus, sibi plaudit et approbat auctor
 70 prolis amore suae, quod crudum e pectore fudit,
 71 error et ipse placet, qui sese detegit ultro,
 72 occurritque sibi, se quando remiserit aestus.
 73 Quisquis amat magnum et quaerit per carmina nomen,
 74 hunc moneo imprimis, iterumque iterumque monebo,
 75 exuerit patrium fetus nascentis amorem,
 76 ad tempus mentemque alio traducat, ut ipse
 77 non jam operis pater in se omnes exerceat iras,
 78 et durus censor, castigatque severus.
 79 Omnia tuta timet, nescit sibi parcere vates,
 80 dum legit et relegit, vitium piat omne legendo,
 81 quae dubia sub nocte latent, et egentia luce,
 82 dat lucem, et velis dat noscere vera remotis,
 83 amputat et delet minus apta, et consulit aures,
 84 luxuriamque minutatim depascit inanem.
 85 Atque novos operi delendo adjungit honores,
 86 nec cessat, donec purgata labe nitescat
 87 carmen, venturis opus admirabile saeculis.
 88 Haec nescisse, volo, tua sit pro crimine poena :
 89 et tibi non aliam et miseris scriptoribus opto.
 90 Haec mihi difficiles dictabant carmina Musae,
 91 et fic effatum me deseruere Poetam.

DIVAE HUNEGUNDIS QUERIMONIA,
 QUOD ABBAS CLARISSIMUS HYMNOS, QUOS IN ILLIUS HONOREM CONSCRIBENDOS
 A POETA IMPETRAVERAT, MUTATA MENTE NEGLEXERIT.

P_86 v.1 Ludimur, et Superi vanum jam numen habemus,
 2 sanctus honos templorum, et non indebita nostris
 3 numinibus rapitur divini gloria cultus.
 4 Sic me, Annaee, petis quondam meus ! Heu tua nuper
 5 quo pietas, quo cura mei tibi cessit honoris ?
 6 Nam memini, ut nostro reparasti e divite fundo
 7 diruta templa, tuis jam nunc splendentia donis.
 8 Cur modo, quae duce te scripsit mihi carmina vates,
 9 nunc durus laceras, et me ludisque poetam ?
 10 Dic, venit unde tuae subita inconstantia menti,
 11 quisve dolor justos excussit pectore sensus ?
 12 Scilicet hoc tanti pretium est, mercesque laboris ?
 13 Impius ille fuit, Divae nil tale merenti
 14 qui mihi legitimum et templis invidit honorem.
 15 Rustica gens, nosti, festo redeunte quotannis
 16 ut de more mihi supplex ferat annua liba,
 17 anni primitias, et agrestis munera gazae,
 18 his memorem testata animum, templumque coronet
 19 floribus, et postes, decoretque altaria sertis.
 20 Quin per me servata seges, tumidaque racemus

21 pelle rubens, nostris de munere pendeat aris.
22 Tu longe melius mihi consulis ; hactenus hymnos
23 quos et Barbaries, et mendax cuderat Error,
24 Romanae linguae opprobrium, turpesque prioris
25 aevi relliquias, vanae deliria mentis,
26 hos ego diva sonos animo indignante ferebam.
27 Dicam equidem, (pectus jamdudum ea cura remorde,)
28 dum peragit mea festa, et vulgus templa frequenrat,
29 castam incompositis violabat cantibus aurem.
30 Puros pura decent ; stolidae non laudis egemus
31 quos Veri jam pascit amor ; ridemus ab alto
32 splendida quae nobis scribunt mendacia vates.
33 Tu celebrare meas meliori carmine laudes
34 aggressus, vatem multis e millibus unum,
35 afflatum propiore Deo, et divina sonantem
36 scilicet imploras supplex ; ceu numine tactus
37 ille tuis victus precibus mea vota secundans,
38 sacrum, augustum, ingens meditatur pectore carmen ;
39 et mea saepe legens, relegensque ingentia facta,
40 facta, quibus virgo jam diva adscribor Olympo,
41 mollibus includit numeris, quos deinde sonabat
42 explorans, ne quid cantando offenderet aurem ;
43 cuncta retractabat durus sibi censor, et asper
44 debebat minus apta, novosque addebat honores,
45 castigans rigido, quae sunt male nata, labore.
46 Ac velut e ligno statuam qui extundere acerno
47 cogitat arte opifex, sacrata in sede locandam.
48 Exutum nondum foliis, et cortice duro
49 informem primo videas sine nomine truncum.
50 Accedat manus artificis ; fabrile, quod intus
51 delituit, se prodit opus, nova surgit imago,
52 apparet nova forma : sacris jam digna videtur,
53 atque aras ambit : si frangitur, atria longa
54 maerebunt, tristes et vos maerebitis arae.
55 Sic rude carmen erat, verum noctesque diesque,
56 extremus labor, atque severi industria vatis
57 addit multa operi : quam me hoc praecone beatam
58 dixi ! Aderam praesens, quando mihi scriberet hymnos,
59 ducebamque manum, magnamque in carmina mentem
60 afflabam, inspirans meliora, mihi que, sibi que
61 plaudebat scibens, et me tollebat ad astra.
62 A ! quoties superis e sedibus obvia virgo
63 descendi, nostrarum accensa cupidine laudum.
64 Cultus erat vates ; culto sermone canebat
65 includens puro puros in carmine sensus.
66 Invideant Superi, si quae tamen astra tenentes
67 invidia exstimulat ; jam non ingloria terris,
68 nec jam vilis eram, nuper vix cognita pago,
69 diva incedebam propriis decorata triumphis.
70 Nec mihi certaret projectis Magdala baccis,
71 nec Catharis virgo, positoque Pelagia fastu,
72 florigera et nostri Dorotheia semper amores.
73 Magnus vatis honos, mihi magnum addebat honorem.
74 Quae tibi pro tali promisi munera dono
75 non ingrata ? Meis, ut honos et gloria templis
76 accessit duce te, sic et tibi gloria per me
77 accedet, tibi divitias, tibi sacra recludam
78 flumina, caelestes gazas, caelestia dona

79 desuper infundam, pulchrum virtutis amorem ;
 80 candida non nigris succendent pectora taedis
 81 Tartareae pestes, non famae dira cupido,
 82 non luxus, non ambitio, mollisque voluptas,
 83 non ventris rabidi ingluvies, nec avarus habendi
 84 te cruciabit amor, sed te sanctissima ducet
 85 relligio, primis custos tua semper ab annis ;
 86 hae tuae erunt comites, Pietas, Virtusque, Fidesque,
 87 aurea Simplicitas, operosi nescia fastus,
 88 et bona Pax animi, et purae bona Gaudia mentis.
 89 Non addam, quantae tua rumpent horrea messes
 90 quanta tuo ruri ubertas, quae copia frugum ;
 91 diversas tot opes mirabitur ipse colonus :
 92 luxuriabit ager, bis fructibus utilis arbor,
 93 bis gravidae matres agnorum, et fenore multo,
 94 partu uno geminam mater dabit unica prolem,
 95 nulla pecus laedent contagia, nulla nocebunt
 96 frigora, nec rabiem metuent armenta luporum ;
 97 non deerit nova semper et herba salubrior agnis.
 98 Horrida maturas grando ne rumpat aristas,
 99 per medias volitans huc illuc Diva procellas
 100 disjiciam ventos, et fetas fulmina nubes,
 101 suspendamque inimicum imbrem, pluvialiaque astra
 102 arcebo procul, et Soles revocabo serenos ;
 103 quod si bella fremant, bella exsecrata colonis,
 104 ipsa adero, et densae latitans sub nubis amictu
 105 bellatrix, tanto in discrimine, funera mille,
 106 spargam mille neces ; Pavor irruet, effera castra
 107 ignota percussa manu se montibus abdent,
 108 se silvis, sese et specubus vix tuta profundis.
 109 Me pugnante, simul trux arma ferocia ponet
 110 miles, et ipse suos dediscet praedo furores.
 111 Haec tibi dona ampla et longe majora parabam :
 112 cum te paenituit, lususque erroribus illum
 113 jam non ferre potes, quondam tua gaudia, vatem,
 114 crudelis ! Laceras hymnos, sacra carmina rumpis,
 115 non violanda tamen, quae me inspirante canebat,
 116 teque probante ; ardor sese tuus unde remisit ?
 117 Hymnis pro teneris, pro dulcisono modulatu,
 118 en nostrae aeternis plangent ululatibus aedes.
 119 Quis posthac supplex Hunegundis numen adoret ?

D. MAGLORII QUERIMONIA.

QUOD FURCAEUS INSIGNIS CEREMONIARUM MAGISTER ET MAGLORIENSIS INCOLA,
 IN HUIUS PRAESULIS HONOREM, HYMNOS CANTANDOS RECUSAVERIT.

P_87 v.1 Sic habitas mea templa, et templis demis honores,
 2 alme senex, illis etiam mea festa diebus
 3 dum certatim agitant media inter gaudia cives ?
 4 Nostra laborato decoras inclusa sub auro
 5 floribus ossa, sacros et circum incendis odores ;
 6 dic mihi, promeritis cur laudibus invidus obstas ?
 7 Dicam equidem, haec caelo me mordet cura beatum.
 8 Quos mihi Santolius plectro resonante canebat
 9 afflatus monitis caelestibus, eripis hymnos,
 10 crudelis ! Quo cessit honos, quo gloria nostri
 11 nominis ? An speras impune lacescere Divos ?

12 Pontificum ritus, et jura antiqua tueri,
13 sacrorumque rudes scis informare ministros,
14 atque incompositas modulari, et flectere voces
15 certos ad numeros ; concessum hoc munus ab alto
16 crediderim, neque te praestantior exiit umquam
17 imperitare choris, et corda accendere cantu.
18 Ungendi si Pontifices, si sacra paranda,
19 promptus ades, numero e magno tu posceris unus ;
20 ad tua suspensi stant circum jussa Ministri,
21 quo tu cumque vocas dociles, nutumque sequuntur.
22 Vidimus ut templis, dum rite operaris ad aras,
23 ad caelum attollens oculos ; manibusque supinis,
24 in terras totum cogis descendere Olympum.
25 Cantoris si munus obis, quae gratia vocis !
26 Quam gravis incessus ! Qua majestate Sacerdos
27 longe omnes supra, in mediis penetralibus adstans,
28 aurea veste nites, stratamque tapetibus amplis
29 quam bene verris humum ! Media inter sacra putarim
30 te sentire Deum, praesensque agnoscere numen.
31 In te omnes defixi oculos mirantur, et haerent
32 attoniti, tanta est placidi reverentia vultus !
33 Non ignarus ego, et semper meminisse juvabit,
34 qua pietate meos cineres atque ossa per urbem
35 subjectis portes humeris, venerabile pondus,
36 sum Genovefa suis e sedibus evocat omnes,
37 et jubet ire sacras ad matris Virginis aedes.
38 addere plura vetat violati injuria cultus.
39 Scilicet hoc fumo, gemina quem fundis acerra,
40 aetherei proceres nos pascimur : improbe cultum
41 quid simulas, gaudesque meis me illudere templis ?
42 Non secus ac ludo pueri clamore salutant,
43 quem legere duces ; stant omnes corpora proni,
44 et mandata obeunt, et Regem sponte subacti
45 non cessant vocitare ; brevi Rex ille jocantum
46 fabula, detrusus simulata expellitur aula.
47 Num cantus juvat ille, sibi quem vindicat omnis
48 caelicola, et doctis semper gravis auribus hymnus ?
49 Ignoscenda quidem rudioribus horrida saeculis
50 Barbaries fuit ; at postquam gens pinguis avorum
51 secessit procul, incultis gens aspera Misis,
52 credideram simul ignotas abiisse sub oras,
53 et cessasse loco foedam squallore, situque,
54 barbariem, et miseros sese quibus illa tuetur,
55 auctores operum, Romanae opprobria linguae.
56 Sic ego legitimos sperabam posse renasci,
57 qui duri exciderant vitio sermonis, honores.
58 Hanc spem animo dederat novus hospes, et ora disertus,
59 hospes, purpurei proles generosa Berulli,
60 aurea gens, ipsi Superum acceptissima Regi,
61 votorum leges quam nullae, et vincla coercent,
62 sed pietatis amor regit, et pars optima nostri
63 relligio, ratioque comes, non indiga freni.
64 Illa quidem humanos ut se componat ad usus,
65 non habitu bicolor, torta non cannabe cincta,
66 non pedibus male nuda, gravi non horrida sacco,
67 nec gestans patulo promissam in pectore barbam,
68 unde sapit niger Ordo, et Franciscana Senectus.
69 Sic ego, (nam superis etiam sua gloria cordi est)